
 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 140 del 23/07/2020 
 
 
 
OGGETTO : 
 
INTERVENTI SU IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI (CUP: G89H20000240004 - CIG: 
Z592D1A366) FORNITURA E POSA ASCIUGAMANI AD ARIA: PRESA D'ATTO DELLA 
PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. VARIAZIONI 
COMPENSATIVE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE TRA CAPITOLI 
ALL'INTERNO DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, C. 
5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000.-      
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 23/07/2020 al 07/08/2020. 
 
Donnas, 23/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LONGIS MARINA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   23/07/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
LONGIS MARINA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



INTERVENTI SU IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI (CUP: G89H20000240004 - CIG: 
Z592D1A366) FORNITURA E POSA ASCIUGAMANI AD ARIA: PRESA D'ATTO DELLA 
PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. VARIAZIONI COMPENSATIVE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE TRA CAPITOLI ALL'INTERNO DEL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO AI SENSI DELL'ART. 175, C. 5-QUATER DEL D.LGS. 267/2000.-
      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione veder realizzati alcuni interventi sugli impianti 
elettrici comunali ed in particolare relativamente alla sostituzione delle lampade di emergenza e al 
posizionamento di asciugamani ad aria presso il Municipio e la Biblioteca; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo delle prestazioni richieste viene stimato inferiore a euro 
40.000,00; 
 
RITENUTO di affidare l’esecuzione della fornitura  e posa in oggetto; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 
ed in particolare l’art. 36. (Contratti sotto soglia) comma 2, lett. a) che ammette, per lavori, servizi e 
forniture sino ad euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dell’Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) del D.lgs. 50/2016 è previsto che a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al codice stesso, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 
 
ATTESO che le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) non prevedono un confronto 
concorrenziale, nell’ambito del quale lo scambio di informazioni debba avvenire con l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche di negoziazione, bensì è sufficiente la trasmissione della documentazione in 
conformità ai disposti del CAD (codice amministrazione digitale); 
 
RITENUTO di attivare una consultazione del mercato nell’ambito della procedura di affidamento 
diretto di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATA la nota di richiesta di preventivo prot. 2687 del 12/05/2020; 
 
DATO ATTO che: 
 sono pervenuti n. 2 preventivi ed in particolare prot. 2849 e 2852  del 21/05/2020, depositati agli 

atti presso l’Ufficio tecnico comunale; 
 la ditta migliore offerente risulta la ditta ROLLAND S.r.l. di Challand-Saint-Victor; 
 
PRESO ATTO che: 
 oggetto del contratto è l’esecuzione di interventi su impianti elettrici comunali – fornitura e posa 

asciugamani ad aria; 
 fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale, in ragione dell’oggetto e dell’importo 

dell’appalto ai sensi all’art. 83, i requisiti e le capacità minime da possedere vengono definiti 
come segue: 
- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per le 

attività oggetto dell’appalto; 
 la procedura di selezione del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 

lettera a) del D.lgs. 50/2016; 



 le caratteristiche e le specifiche dell’esecuzione del contratto sono puntualmente definite nella 
lettera di richiesta di preventivo; 

  
RICHIAMATO, pertanto, il preventivo prot. 2852 del 21/05/2020 della ditta ROLLAND S.r.l. – 
Frazione Targnod 64 – Challand-Saint-Victor (C.F. e P.I.: 01033060078) con cui la ditta offre, per 
la realizzazione degli interventi, i seguenti importi: 

 lampade di emergenza euro 2.064,45 oltre IVA 22%; 
 fornitura e posa di asciugamani ad aria euro 1.188,00 oltre IVA 22%; 

 
CONSIDERATO che gli asciugamani ad aria dovranno essere posizionati due presso i servizi 
igienici del municipio e due presso quelli della biblioteca e che l’importo è così suddiviso: 

 municipio euro 594,00 oltre IVA 22%; 
 biblioteca Euro 594,00 oltre IVA 22%; 

 
ACQUISITA da parte della ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti; 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. che prevede la semplificazione delle procedure, ed in 
particolare che prevede, nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), che la stazione 
appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 
DATO ATTO che le somme attualmente disponibili nel capitolo di spesa relativo all’acquisto di 
attrezzature risultano carenti e che occorre incrementare lo stanziamento attraverso una variazione 
tra capitoli di spesa appartenenti all’area amministrativa e ricadenti nella medesima codifica di 
“Missione – programma –titolo – macroaggregato” del bilancio 2020-2022; 
 
RILEVATA, pertanto la necessità di procedere alla variazione compensativa del piano esecutivo di 
gestione, al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili, per 
un ammontare totale di euro 500,00, come evidenziato nel prospetto allegato in copia, e di adeguare 
altresì la previsione di cassa; 
 
VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 13, comma 2 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 42 del 29/11/2017, che prevede la possibilità per il responsabile di spesa di 
effettuare variazioni compensative al PEG tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato di cui 
all’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del d.lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO che, ai sensi  dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 2), del D.lgs. n. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 
 
VISTI: 
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 
 i principi contabili di cui all’art. 3 del D.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 
e n. 4/4 allo stesso D.lgs. n. 118/2011; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 2 
febbraio 2018; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 
29/11/2017; 
 la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il DUP, approvati con la deliberazione del 
Consiglio comunale n. 58 in data 23 dicembre 2019, e sue successive modificazioni; 
 
RICHIAMATO il piano della performance ed il piano degli obiettivi per il triennio 2020/2022, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 09.01.2020, e sue successive 
modificazioni; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la procedura è stata espletata come meglio sopra descritto; 
 
RITENUTO di affidare, l’incarico  relativo a interventi su impianti elettrici comunali – fornitura e 
posa asciugamani ad aria alla Ditta ROLLAND S.r.l. – Frazione Targnod 64 – Challand-Saint-
Victor (C.F. e P.I.: 01033060078) per un importo pari a complessivi euro 1.188,00 oltre IVA 22%  
per un totale di euro 1.449,36; 
 
CONSIDERATO che, per quanto di competenza all’affidamento dell’incarico per l’installazione 
delle lampade di emergenza provvederà il responsabile di spesa con apposito atto; 
 
RITENUTO di impegnare le somme dovute; 
 
RITENUTO di liquidare quanto dovuto secondo le modalità indicate nella lettera di invito; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato; 
 
DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 13, comma 2 del regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 29/11/2017, le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione 2020/2022 come indicate nell’allegato “A” del area amministrativa, accluso 
alla presente determinazione; 
 
DI PRENDERE ATTO  della procedura espletata al fine di addivenire all’affidamento del contratto 
in oggetto, come puntualmente in premessa descritta; 
 
DI AFFIDARE l’incarico in oggetto alla ditta ROLLAND S.r.l. – Frazione Targnod 64 – Challand-
Saint-Victor (C.F. e P.I.: 01033060078), per un importo pari a euro 1.188,00 oltre IVA 22%  per un 
totale di euro 1.449,36; 
 
DI IMPEGNARE, a favore della ditta ROLLAND S.r.l. – Frazione Targnod 64 – Challand-Saint-
Victor (C.F. e P.I.: 01033060078) la somma di euro 1.449,36 imputandola al Bilancio 2020/2022, 
Esercizio 2020, come segue: 

 euro 724,68 Missione 1 programma 2, titolo 2, macroaggregato 201, capitolo/articolo 271/2; 
 euro 724,68 Missione 5 programma 5, titolo 2, macroaggregato 202, capitolo/articolo 271/6; 



 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento 
dell'obbligazione giuridica; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000; 
 
DI LIQUIDARE quanto dovuto secondo i termini e le modalità del contratto in essere. 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.- 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LONGIS Marina 



 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z592D1A366 2020 660 01022 202 20701 20701 2 724,68 
Z592D1A366 2020 661 05022 202 20701 20701 6 724,68 


